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Bashkélidhur ju dérgojmé:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive pér vitin
2021,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VL__ERF:SIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT
TE MEDIAVE AUDIOVIZIVE PER VITIN 2021

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur AMA-n si njé institucion t& pavarur dhe autoritet rregullator né fushén e
shérbimeve t& transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve té tjera mbéshtetése né
territorin e Republikés sé Shqipérisé;

Duke theksuar se reagimi i OSHMA-ve edhe gjaté vitit 2021 ka vijuar t&€ jeté i
menjéhershém dhe efikas né zbatim té kérkesave ligjore pér rastin e pandemisé s¢ COVID-19,
duke pércjellé disa heré né dité mesazhet e pérgatitura nga Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale;

Duke theksuar faktin se prej muajit mars 2021 AMA e ka ushtruar aktivitetin administrativ
vetém me 4 anétaré, situaté e cila krijoi nj& ngér¢ né punén e saj pér shkak t& pamundésisé pér
miratimin e vendimeve, té cilat kérkojné shumicé t& cilésuar (5 vota);

Duke theksuar gjithashtu se pandemia globale COVID-19 ka ndikuar né performancén e
OSHMA-ve duke dhéné efekte né& strukturén dhe katalogun e pérmbajtjeve t&€ emetuara, né
burimet njerézore t€ angazhuara, né treguesit ekonomiké dhe financiaré, ku u reduktuan
ndjeshém t€ ardhurat nga reklamat, promocioni etj.,

Kuvendi i Shqipérisé shqyrtoi veprimtariné e AMA-s pér vitin 2021 dhe vleréson:

Autoritetin e Mediave Audiovizive, e cila pér heré t& paré qé nga themelimi, 21 vjet mé
paré€, u angazhua né€ monitorimin € mbulimit medietik nga OSHMA-t& t€ fushatés elektorale
pér zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare t€ datés 25 prill 2021. Raportet e AMA-s nuk patén
asnjé kundérshtim t€ gjetjeve prej operatoréve audio dhe audiovizivé e né t€ njéjtén kohé
shérbyen si burim reference pér raportet € monitoruesve vendas dhe ndérkombétaré.

Punén e béré gjaté pandemisé s&€ COVID-19 pér nxitjen dhe ndérgjegjésimin e OSHMA-
ve, g€ t€ ishin bashk&punuese me autoritetin shéndetésor publik né transmetimin e mesazheve
informuese pér qytetarét dhe institucionet, t€ nevojshme pér parandalimin e pérhapjes s&



koronavirusit, pér njohjen me masat dhe protokollet € mbrojtjes dhe kurimit té rasteve té
infektimit.

Punén e béré pér nénshkrimin e memorandumit té bashképunimit me AKEP-in, i cili ndér
t€ tjera pércakton bashképunim né ¢éshtje me réndési, si: lufta kundér paligjshmérisé né
transmetimet audiovizive, lirimi i brezit 700 MHz (brezi DD2), ndjekja né vijueshméri té
problemeve me interferencat etj.

Punén e béré nga Késhilli i Ankesave, i cili ka shqyrtuar 300 ankesa (kundrejt 123 ankesave
né vitin 2020 dhe 90 né vitin 2019); rritja e numrit té ankesave qé& nga krijimi i tij né vitin 2016
tregon problematikat me té cilat pérballet ky sektor.

Punén e béré né procesin e monitorimit t& pérmbajtjeve audiovizive t& transmetuara, me
fokus t€ vecanté reklamat pér medikamentet, emisionet pér shéndetin, duke iu pérgjigjur
interesit pér mbrojtien e qytetaréve nga abuzimet me transmetimet pér kété temé, si dhe
mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme.

Punén e béré pér nxitjen dhe mbéshtetjen e politikave pér rregullimin e mjedisit medietik,
edukimin e gazetaréve t& rinj, si dhe bashképunimin me grupet e interesit né fushén e medies.

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2022 rekomandon gé AMA té angazhohet vecanérisht
né kéto aspekte t€ veprimtarisé sé saj:

1. Menjéheré€ pas finalizimit t&€ procesit t& lirimit t& brezit DD2 né fund t& gershorit 2022,
té fillojé nga puna me procesin e rishikimit t& tarifave pér t’i dhéné zgjidhje problemit té
tarifave t€ mbéshtetjes né rrjetin numerik t¢ RTSH-sé nga operatorét lokalé, duke pasur
parasysh edhe réndésiné qé ka né funksion té interesit publik vijueshméria e transmetimeve
televizive t€ televizioneve lokale, t€ cilat jané thelbésore pér zhvillimin e demokracisé dhe
pérfaqésimin e komuniteteve t€ ndryshme né sferén publike té njé vendi.

2. Gjaté punés pér rishikimin e Kodit t& Transmetimit t&€ bashképunojé me té gjithé aktorét
dhe faktorét pérkatés, pérfshi edhe organizatat ndérkombétare, si: OSBE, KiE, etj., pér t& béré
t€ mundur q€ Kodi i ri i Transmetimit t& jeté sa mé né koherencé me sfidat dhe zhvillimet né
fushén e medies, duke i kushtuar njé réndési t& vecanté mbrojtjes s& fémijéve pérmes
parandalimit t& promovimit né emisione apo programe audiovizive té fenomenit t& bullizmit,
abuzimit seksual, dhunés fizike e verbale etj.

3. T€ propozojé ndryshimet e nevojshme pér pérmirésimin e legjislacionit pér reklamat
publike né pérputhje me standardet ndérkombétare.

4. Duke gené se, si¢ theksohet edhe né& raportprogresin e fundit t& KE-sé, transparenca e
financimit t&€ medies mbetet njé objektiv ky¢ pér t&€ pérmirésuar liriné e medies né vend, AMA
njé ndér objektivat kryesore t€ punés sé saj té keté forcimin e mbikéqyrjes lidhur me ¢éshtjet e
pronésisé dhe kontrollit t¢ OSHMA-ve.

5. Si njé institucion me ekspertizén e duhur teknike t& japé kontributin e saj gjaté fazés sé
rishikimit né Kuvend t& ndryshimeve ligjore t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, € ndryshuar, si pér sa i takon krijimit t& njé& kuadri rregullator pér
mediet online, si njé realitet i ri né industriné medietike, ashtu edhe t& adresimit t& opinionit t&
Komisionit t&¢ Venecies, pér t&¢ béré t€ mundur qé kéto ndryshime té jené né pérputhje me
standardet ndérkombétare dhe parimet e lirisé s& medies.

6. T€ koordinojé punén edhe me institucionet e tjera q&€ duhet t& kontribuojné pér t& béré té
mundur transpozimin e pjesshém brenda vitit 2022 t€ Direktivés s&¢ BE-s€ 2010/13/BE “Pér
koordinimin e disa dispozitave t€ parashikuara me ligj, rregullore apo akte administrative né
shtetet anétare lidhur me ofrimin e shérbimit t€ transmetimeve me z€ dhe figuré”, pér mbrojtjen
e fémijéve, reklamén, juridiksionin, aksesueshméring e personit me aftési té kufizuara etj.



7. Né bashképunim me AKEP-in, OSHEE-né¢ dhe Shogatén e Transmetuesve
Radiotelevizivé Kablloré dhe Valoré t& punojé pér gjetjen e rrugézgjidhjeve lidhur me
problematikén e hegjes nga shtyllat elektrike t& kabllove t& operatoréve kabllorg.

8. T& vijojé t& ndjeké ¢do ankesé t& qytetaréve apo grupeve té interesit, duke i vlerésuar me
seriozitet ato. Fakti g€ numri i ankesave prané Késhillit t& Ankesave qé& nga krijimi i tij né vitin
2016 ka pasur njé rritje progresive nga viti né vit tregon pér rritjen e besimit tek Autoriteti né
funksion t€ interesit publik né transmetimet audiovizive.

9. T€ vijojé t&€ kérkojé marrjen e hapave konkreté e t& shpejté né lidhje me zgjidhjen e
problemit t&€ mungesés se interpretéve/pérkthyesve pér transmetimin me gjuhén e shenjave
duke theksuar qé zgjidhja e késaj ¢éshtjeje &shté njé detyrim g€ garanton té drejtén e informimit
dhe mjaft e ndjeshme pér “komunitetin me nevoja té veganta shqisore”.

10. T€ punojé pér rritjen e transparencés, pérgjegjshmérisé dhe efikasitetit si rregullator
népérmjet zbatimit t& proceseve dhe procedurave gé jané té hapura e t& kontrollueshme, si dhe
duke lehtésuar barrén burokratike pér subjektet qé Autoriteti licencon/autorizon.

11. T€ vijoj€ t€ luajé njé rol proaktiv né bashképunimin me aktorét dhe faktorét pérkatés
pér t&€ béré t€ mundur forcimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t&€ punés dhe sociale t& gazetaréve si
njé ¢éshtje g€ ka ndikim t& drejtpérdrejté né liriné e medies dhe kérkesé e pérséritur né
raportprogreset ¢ KE-s&.

12. T€ analizojé me pérgjegjési raportet ndérkombétare, t& cilat lidhen me liriné e medieve
né Shqipéri, dhe t€ trajtojé me seriozitet problematikat q&é kané t& b&jné me aktivitetin e
Autoritetit.

13.T€ jeté mé proaktive né rastet e dhunimit verbal ose fizik né krye té detyrés té
gazetaréve, si dhe né ¢do rast qé cenohet integriteti moral ose fizik i gazetaréve.

14. T€ monitorojé intensivisht dhe n& vijimési veprimtariné e RTSH-sé& pér pérmbushjen e
detyrimeve t& tij si televizioni publik kombétar dhe si njé institucion gé financohet me taksat e
publikut shqiptar.

Miratuar né datén 23.5.2022




